Дело № 1-26/2024г.

(№ 12302640022000050)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2024 года г. Холмск

Холмский городской суд Сахалинской области, в составе председательствующего судьи Фимушкина П.Е., при секретарях Комлевой И.А., Кобозевой Е.Г., с участием государственного обвинителя старшего помощника Холмского городского прокурора Крыловой Н.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Чернявского А.А., действующего на основании удостоверения № 94 от 10.02.2003 года и ордера № 75 от 16.10.2023 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ЧА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не состоящего в брачных отношениях, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, находящегося на обязательстве о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено им 04 октября 2023 года в г. Холмске Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.1 ст.25 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 года № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции»), сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание.

В соответствии со ст.ст.1, 2. 12, 13, 18 ФЗ «О полиции», одним из основных направлений деятельности полиции являются предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, производство по делам об административных правонарушениях, обеспечение правопорядка в общественных местах, в соответствии с которыми на полицию возлагаются обязанности пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, скверах, парках и других общественных местах, используя для выполнения служебных обязанностей, предусмотренные законом полномочия, в том числе требовать от граждан прекращения противоправных действий, патрулировать населенные пункты и общественные места, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, а в случае необходимости применять физическую силу.

Приказом УМВД России по Сахалинской области № 1424 л/с от 28.10.2021 года, лейтенант полиции ФИО2 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Холмскому ГО с 22.10.2021 года.

Приказом УМВД России по Сахалинской области №117 л/с от 30.01.2023 года УУП Потерпевший №1 присвоено специальное звание «старший лейтенант полиции», с 30.01.2023 года.

Согласно п.п.1, 3, 1.1, 1.9, 1.19 должностного регламента (должностной инструкции) УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Холмскому ГО, утвержденного 26.11.2021 года врио начальника ОМВД России по Холмскому ГО, участковый в своей деятельности руководствуется, в том числе ФЗ «О полиции»; несет службу по утвержденному заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) территориального органа графику несения службы; имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности органов государственной власти, в том числе вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение МО, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, а также имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично. 

Таким образом, УУП Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти. 

В соответствии с графиком УУП ОМВД России по Холмскому ГО на октябрь 2023 года, утвержденным врио зам. Начальника полиции по ООП ОМВД России по Холмскому ГО – 04.10.023 года на службу в качестве УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Холмскому ГО заступил УУП ФИО2, тем самым он находился при исполнении своих должностных обязанностей. 

04.10.2023 года в 11:53 часов в д/ч ОМВД России по Холмскому ГО поступило сообщение от Свидетель №4 о том, что мужчина не хочет выезжать из гостиничного номера гостиницы «Холмск», расположенной по адресу 

<

адрес> Указанное сообщение зарегистрировано 04.10.2023 года в КУСП ОМВД России по Холмскому ГО за №, в связи с чем участковый Потерпевший №1 по указанию о/д д/ч ОМВД России по Холмскому ГО был направлен с целью проверки сообщения о происшествии по указанному адресу.

Прибыв на место, было установлено, что ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не желает покидать гостиничный номер № 411 гостиницы «Холмск», расположенной по адресу 

<

адрес>.

04.10.2023 года примерно в 13:00 УУП старший лейтенант полиции ФИО2, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции РФ с отличительными признаками, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в коридоре гостиничного номера № потребовал от ФИО1 прекратить свои противоправные действия, собрать свои вещи, покинуть гостиничный номер, а также проехать в ОМВД России по Холмскому ГО для дальнейшего разбирательства. 

04.10.2023 года в 13:06 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в коридоре гостиничного номера № гостиницы «Холмск», расположенной по адресу 

<

адрес>, будучи недовольным законной деятельностью УУП старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, возымел преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении участкового Потерпевший №1, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение в отношении участкового Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, 04.10.2023 года в период времени с 13:06 часов до 13:10 часов, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в коридоре гостиничного номера № гостиницы «Холмск», расположенной по адресу 

<

адрес>, будучи недовольным законной деятельностью участкового Потерпевший №1, не желая покидать гостиничный номер, прекратить свои противоправные действия и проехать в ОМВД России по Холмскому ГО для дальнейшего разбирательства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и причинения физической боли участковому Потерпевший №1, и, желая их наступления, достоверно зная и понимая, что участковый Потерпевший №1 является сотрудником полиции, а по отношению к нему представителем власти, который в рабочее время исполняет возложенные на него обязанности по пресечению правонарушений, то есть находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, в присутствии Свидетель №3, нанес один удар кулаком правой руки в область верхней трети левого плеча, а также один удар кулаком левой руки в область грудной клетки справа участкового ФИО3, тем самым применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – участкового Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Своими умышленными действиями ФИО1, согласно заключению эксперта № 492 от 06.10.2023 года, причинил Потерпевший №1 телесное повреждение в виде кровоподтека передненаружной поверхности верхней трети левого плеча, которое квалифицируется как повреждение, не причинившее вреда здоровью, так как не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.318 УК РФ, поддержав ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в случаях, предусмотренных ст.314 УПК РФ, пояснив при этом, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, и защитник подсудимого не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения.

Не явившийся в судебное заседание, извещенный надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания потерпевший Потерпевший №1 согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, и в свое отсутствие, о чем в материалах дела имеется его заявление (л.д.170), что Потерпевший №1 подтвердил в телефонном сообщении, просив о рассмотрении дела в свое отсутствие, поддержав свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу (л.д.217).

Наказание, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации за совершенное ФИО1 преступление, не превышает пяти лет лишения свободы.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд, руководствуется положениями ст.60 УК РФ.

В силу ст.15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести, посягающих на нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти и на здоровье и телесную неприкосновенность представителя власти.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не изменяет категорию данного преступления.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства в г. Холмске Сахалинской области, должностным лицом ОМВД России по Холмскому ГО, фактически, удовлетворительно (л.д.149); на учете у врачей психиатра, нарколога в ГБУЗ «Холмская ЦРБ» и нарколога ГБУЗ «Сахоблнаркодиспансер» не состоит (л.д.145, 146, 147); ранее не судим (л.д.139).

Явка с повинной (л.д.110-112), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), совершение преступления впервые, удовлетворительная характеристика личности по месту жительства, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, также признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд в отношении ФИО1 признает совершение им преступления будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, характеризующегося склонностью к злоупотреблению спиртными напитками, суд приходит к выводу, что в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 себя не контролирует, что и привело к совершению им данного преступления. 

Кроме того, в судебном заседании подсудимый пояснил, что его нахождение в состоянии алкогольного опьянения повлияло на совершённие им преступления.

При указанных обстоятельствах, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного им преступления, не установлено.

Судом также не установлено обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания.

С учетом личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1, назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, без реального отбывания наказания, применив при этом правила ст.73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания, суд не находит оснований для применения к ФИО1 правил ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающих при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, назначение наказания в размере не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку, несмотря на то, что в отношении ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаны: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), в действиях ФИО1, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, имеется отягчающее по делу обстоятельство.

При определении подсудимому ФИО1 размера назначаемого наказания, суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- CD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения с 4 этажа гостиницы «Холмск» за 04.10.2023 года за период с 13:00 до 13:30, находящийся на хранении при уголовном деле, в силу ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит оставить на хранение при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 02 лет.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные указанным органом дни.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде обязательства о явке, оставить прежней, отменив по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- CD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения с 4 этажа гостиницы «Холмск» за 04.10.2023 года за период с 13:00 до 13:30, находящийся на хранении при уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд, через Холмский городской суд Сахалинской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения, 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.Е. Фимушкин